placiti, che non rientreranno, però, nella nostra trattazione in quanto, 

per forma e contenuti, sono completamente diversi dalle testimonianze 

qui analizzate438. Ciò potrebbe essere dovuto al fatto che essi non 

svolgono funzioni di quella che potremmo definire “giustizia ordinaria” 

e che risultano influenzati da altre tradizioni processuali, come quella 

longobarda, o anche al fatto che l’autorità giudicante non siano i duchi 

bensì un messo dell’imperatore. 

Di particolare interesse risultano le carte relative ai giudizi. La 

struttura della documentazione gaetana – a esclusione dei placiti – 

sembra essere costante nel tempo ed è simile a quella delle chartule 

securitatis napoletane. Nei documenti del Codex Diplomaticus 

Cajetanus il processo appare pubblico439, e spesso il giudizio si tiene in 

437 CDC, vol. 1, XIII, XVI, XXXI, XXXIX, XLVII, XLVIII, XLIX, LIV, LVI, LXIII, LXX, 
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438 CDC, vol. 1, C, CI, CXXX. 
439 CDC, vol. 1, XLVII, XLVIII, LIV, LVI, LXXX. 
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loco contestationis. Come per esempio nel documento LXXX dell'anno 

981: 

dum inter eis nimiam exinde fuit intentio benerunt huterque 

partes super ipsa predicta terra cum domnus marinus glorioso 

duci uius civitatis traiectane et cum aliis subscriptorium 

testium440 

e ancora nella chartula diffinitionis dell'anno 1008, la CXVI: 

super ipsum locum venerunt nobilioribus gaietani, qui inter 

utrosque partibus veram finem fecerunt441 

In questi processi, dopo che le parti espongono le proprie ragioni e 

i fatti sui quali intendono sorreggerle, chi giudica esprime la propria 

decisione - iudicium: 

de qua suprascripta terra cum finitis suis dicebat suprascriptus 

petrus qui mirus dicitur quoniam hanc terra posita a parte 

nostra iuxta traiecto flumine nostra est quia eam nobis dedit 

domnus docibilis gloriosus dux per cartam de suo publico ad 

quem contra respondebat suprascriptus marinus veneravilis 

espiscopus et dicebat nolit deus nec ipse facere permittat ut hanc 

terram quam vos dicitis cum finitis suis vestra sit aut aliquid in 

eadem terra publicus habet. Dum hec inter se contenderent 

venerunt uterque partes ante presentiam domni nostri docibilis 

et domni nostri iohannis gloriosissimis ducibus (…)Tunc 

iudicavit domnus docibilis dux gloriosus ut iuraret pars de 

suprascripto episcopi per sancta christi quattuor evangelia ut 

suprascripta terra cum finitis et terminibus suispropria esset de 
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suo episcopio. 442 

Il sistema probatorio presenta forme del tutto conformi a quello 

napoletano. La prova appare come un diritto attribuibile dal giudice a 

una o all'altra parte443.  

Le prove utilizzate possono essere, come a Napoli, l'esposizione di 

atti scritti: 

dum hec inter se contederent. venerunt uterque partes ante 

presentiam domni nostri docibilis et domni nostri iohannis 

gloriosissimis ducibus. ante cuius presentiam dicebat petrus qui 

mirus dicitur quoniam ipsa terra (...) nostram est quoniam per 

cartam donavit nobis domnus docibilis gloriosus dux de suo 

publico444 

Tunc statim incidere et rompere fecit domnus noster docibilis 

gloriosus dux cartam quam petrus qui mirus dicitur de eadem 

fecerat445 

Di nuovo nel documento LVI dell'anno 958: 

Quoniam dicebant suprascripti fratres quia ipsa terra ubi ipsi 

porcili nostri sunt nostra causa est; quia per cartam eam 

comparabit domnus iohannes imperialis patricius ienitor 

noster. et eam nobis per cartam dedit. contra quos respondebat 

suprascriptus presbiter et dicebat nolit deus nec deus faciat. 

quia ipsa terra ubi ipsi vestri porcili sunt. vestra non est nec eam 
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vestra carta continet446 

Tunc suprascriptus gloriosus dux tale inter eos posuit iudicium. 

(...) ut pertinentia esset de sancto angelo qui dicitur in planciano 

et ipsam cartam vestram hanc terram non contineret447 

Unde ipse qui supra docibile abbocator scripte sancte sedis in 

manibus suis comprehensit una cartula finitionis et relexit 

coram omnibus ominibus448 

Il giuramento compiuto dalle parti o da testimoni: 

Tunc iudicavit domnus docibilis dux gloriosus ut iuraret pars de 

suprascripto episcopi per sancta christi quattuor evangelia ut 

suprascripta terra cum finitis et terminibus suispropria esset de 

suo episcopio. etiam esset cartam quam de ea habebat petrus 

qui mirus dicitur inanis et vacua. quod factum est. et iurare fecit 

suprascriptus marinus veneravilis episcopus hominem suum 

per sancta christi quattuor evangelia449  

Tunc suprascriptus gloriosus dux tale inter eos posuit iudicium. 

ut iuraret suprascriptus petrus presbiter et gratiano qui 

testificabat ut ita esse quemadmodum ipse presbiter dicebat (...) 

quod factum est et iuravit suprascriptus presbiter. cum 

suprascripto gratiano quemadmodum superius legitur et 

saecundum iudicium quod eis datum est450  

In conclusione troviamo le clausole e le sottoscrizioni 
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testamentarie.